.,í3; .06,^5;CÂMARA MUNICIPAL DE âü

BALSAS
GABINETE DO VEREADOR RAFAEL DE SOUSA NUNES

INDICAÇAO N2 506/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo
Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA,

Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: QUE SEJA FEITA A REFORMA DA PONTE
DE MADEIRA LOCALIZADA NA COMUNIDADE BOA VISTA, NAS PROXIMIDADES DO

POVOADO CORREIOS, OU, ALTERNATIVAMENTE, A SUBSTITUIÇÃO DA REFERIDA
ESTRUTURA POR UMA PONTE DE CONCRETO.

JUSTIFICAÇÃO:

A ponte mencionada encontra-se em condições precárias, oferecendo riscos

iminentes à segurança de pedestres, motoristas e produtores rurais que utilizam diariamente o

acesso para o escoamento de produtos, transporte escolar e deslocamento da população local.

A estrutura de madeira já apresenta sinais de desgaste, com tábuas soltas e comprometimento

da sustentação, o que exige uma ação imediata do Poder Púbiico.

A substituição por uma ponte de concreto, ainda que mais custosa, representa

uma solução duradoura, segura e eficaz, contribuindo para o desenvolvimento da região e

garantindo o direito de ir e vir dos moradores com dignidade e segurança.

Diante do exposto, requer-se a atenção da administração municipal para que

adote as providências necessárias à execução da obra, atendendo ao justo anseio da
comunidade.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido.

PLENÁRiO VEREADOR DOMI ,NDA, EM 18 DE JUNHO DE 2025.Ü

RAFAÈTDE-SOUSA NUNES

Vereador Autor - PRD